
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2021 - ANO CV - No 23.225

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

6A JUNTA DE JULGAMENTO FISCAL através de VIDEOCONFERÊNCIA - Data: 18/08/2021 
às 09:00
RELATOR(A): EDUARDO DUTRA FREITAS
Auto de Infração - 2069770006203 - Defesa: Autuado(a) DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
JACOBINA LTDA - Autuante(s)  - MARCO ANTONIO COUTO FERREIRA - Advogado(s): 
JACIANE SOUZA MASCARENHAS
RELATOR(A): EDUARDO VELOSO DOS REIS
Auto de Infração - 2069220082217 - Defesa: Autuado(a) ANDRE NAZARENO GUIMARAES DE 
ANDRADE - Autuante(s)  - MARCOS LOPEZ COSTA SANTOS - Advogado(s): JOSÉ CARLOS 
FISCINA FILHO

6A JUNTA DE JULGAMENTO FISCAL através de VIDEOCONFERÊNCIA - Data: 19/08/2021 
às 09:00
RELATOR(A): EDUARDO VELOSO DOS REIS
Auto de Infração - 2778290022195 - Defesa: Autuado(a) CBNWX DISTRIBUIDORA DE AUTO 
PECAS LTDA - Autuante(s)  - MAGDALA ROSA WOLNEY C SCHMIDT
RELATOR(A): JOSE CARLOS COUTINHO RICCIO
Auto de Infração - 2069220057212 - Defesa: Autuado(a) ARMANDO DE CARVALHO CORREA 
RIBEIRO - Autuante(s)  - MARCOS LOPEZ COSTA SANTOS - Advogado(s): Antônio Cesar 
Pereira Joau e Silva
RELATOR(A): PAULO DANILO REIS LOPES
Auto de Infração - 2691940006203 - Defesa: Autuado(a) BOMIX INDUSTRIA DE EMBALAGENS 
LTDA - Autuante(s)  - FRANCISCO ASSIS B B CARVALHO - Advogado(s): Milton Hedayioglu 
Mendes de Lima
Contato em caso de videoconferência
Telefone: 3115-6244
Email: mldsantos@sefaz.ba.gov.br

Salvador, 9 de Agosto de 2021.
<#E.G.B#562953#41#612174/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#562975#41#612203>
PORTARIA SEINFRA N° 026 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO BAHIA, no uso de suas atribuições,

resolve:

Art. 1º - designar os servidores Darlan da Silva Farias, matrícula n° 47.380.407; Domingos 
Antônio de Matos, matrícula n° 47.008.236; e Jonas Pedro Moreira de Araújo, matrícula 
n° 92.009.682, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação que 
tem por finalidade analisar e aprovar os laudos de avaliação das desapropriações para 
implantação de acesso à Comunidade Socioeducativa - CASE, no município de Vitória da 
Conquista - BA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário, em 09 de agosto de 2021.
MARCUS CAVALCANTI                                        
Secretário

PORTARIA SEINFRA N° 027 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO BAHIA, no uso de suas atribuições:

resolve:

Art. 1º - designar os servidores Antônio Cláudio Conceição Silva, matrícula n° 47.420.827; 
Antônio Martins Morgan, matrícula n° 47.420.962; e Rafael Bastos Marques, matrícula n° 
24.587.431, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação que tem 
por finalidade analisar e aprovar os laudos de avaliação das desapropriações para execução 
dos serviços de melhoramento e pavimentação da BA-414, no trecho Pintadas - Capela do Alto 
Alegre, no município de Capela do Alto Alegre e Pintadas - BA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário, em 09 de agosto de 2021.
MARCUS CAVALCANTI                                        
Secretário
<#E.G.B#562975#41#612203/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
<#E.G.B#563191#41#612439>
Portaria Nº 00314812 de 09 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar Leonardo 
Ramacciotti Miranda, matrícula nº 92010228, para, em razão de Gozo Férias Oportuno 
no período de 12 de Agosto de 2021 a 21 de Agosto de 2021, substituir Leonardo Góes 

Silva, matrícula nº 92002940, no cargo SECRETÁRIO(A) DE ESTADO, do(a) GABINETE 
DO SECRETÁRIO.

Leonardo Góes Silva
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#563191#41#612439/>
<#E.G.B#563229#41#612477>
Portaria Nº 00311351 de 09 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar ANDREA SANTOS 
CARVALHO, matrícula nº 53577484, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 
09 de Agosto de 2021 a 23 de Agosto de 2021, substituir NINON FONSECA FERNANDES 
DA SILVA, matrícula nº 53578173, no cargo Assessor de Planejamento e Gestão, do(a) 
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Leonardo Góes Silva
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#563229#41#612477/>
<#E.G.B#563238#41#612486>
Portaria Nº 00308031 de 09 de Agosto de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E 
SANEAMENTO - SIHS, no uso de suas atribuições, resolve designar IRACEMA ARAUJO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 53601660, para, em razão de Férias no período de 01 de Agosto de 
2021 a 30 de Agosto de 2021, substituir ROBERTA ROCHA LOBO DE SOUSA, matrícula nº 
53601915, no cargo Coordenador I, do(a) SUPER DE SANEAMENTO.

Leonardo Góes Silva
SECRETARIA INFRAEST HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#563238#41#612486/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#563021#41#612253>
ERRATA DA RESOLUÇÃO CEAS Nº 006 DE 23 DE MARÇO DE 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 13 de abril de 2021, procede-se à retificação da aludida Resolução, espe-
cialmente para que:

Onde se lê: Dispõe sobre a convocação ordinária da 12ª Conferência Estadual de Assistência 
Social.
Leia-se: Dispõe sobre a convocação ordinária da 13ª Conferência Estadual de Assistência Social.

Onde se lê: O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, na sessão ordinária 
realizada no dia 26 de março de 2019.
Leia-se: O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, na sessão ordinária 
realizada no dia 26 de março de 2021.
<#E.G.B#563021#41#612253/>
<#E.G.B#562872#41#612092>
                                                 APOSTILA Nº 019/2021

O Exmo. Sr. SECRETÁRIO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, autorizado pelo Decreto publicado 
no D.O.E, edição 12 de março de 2019 e com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, no 
Decreto Estadual n°. 17.091/2016 e a vista das informações circunstanciadas no Processo SEI 
082.1745.2021.0002625-53.
RESOLVE
Mandar expedir a presente Apostila, com fulcro nas informações prestadas pela SUDH, para 
autorizar o remanejamento de valor, referente ao Termo de Colaboração n° 004/2020, celebrado 
com o Instituto de Defesa dos Direitos Humanos Fundação Doutor Jesus; conforme especifica-
ção abaixo:

À SUPRIMIR
Projeto / 
Atividade

Função Subfunção  Programa Destinação de 
Recurso

Elemento de 
Despesa

Valor R$

2170 14 422 300 0.128.000000 33.50.41.00 11.167.588,00
À ACRESCENTAR
Projeto / 
Atividade

Função Subfunção  Programa Destinação de 
Recurso

Elemento de 
Despesa

Valor R$

2170 14 422 300 0.300.000000 33.50.41.00 11.167.588,00

Estas alterações não implicam em acréscimos de valores financeiros do Termo de Colaboração 
acima mencionado.   
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 09  de agosto de 2021
CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA-Secretário da SJDHDS          
<#E.G.B#562872#41#612092/>
<#E.G.B#562875#41#612096>
                                                  APOSTILA Nº 021/2021

O Exmo. Sr. SECRETÁRIO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, autorizado pelo Decreto publicado 
no D.O.E, edição 12 de março de 2019 e com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, no 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Terça-feira, 10 de Agosto de 2021 às 1:32:41 Código de Autenticação: 26b1859b


